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Abstrakt

Taxon Varanoidea je poměrně velmi studovanou skupinou plazů. Proto je zajímavé,

že fenomén pohlavního dimorfismu zde není kupodivu vůbec probádán. Do dnešní doby jsem

nezaznamenala existenci jakékoliv vědecké práce, která by se věnovala jeho vzniku a průběhu

evoluce. Proto jsem se pokusila na základě literárních údajů zpracovat údaje k biologii této

skupiny, které se týkají pohlavního dimorfismu (hlavně velikost, fylogenezi a sociální

chování) a shrnout obecné hypotézy o dimorfismu, které by mohly vysvětlovat vznik

pohlavního dimorfismu (vnitropohlavní selekce, Renschovo pravidlo, ekologické příčíny) u

varanů. Pohlavní dimorfismus není u varanů příliš nápadný a u některých druhů se ani

nevyskytuje. Vyhodnocením údajů k velikostem samců a samic jsem zjistila, že s rostoucí

velikostí samce roste i velikost samice. Pro taxon Varanoidea jsem na základě nezávislých

kontrastů statisticky ověřila, že zde platí v živočišné říši tolik rozšířené Renschovo pravidlo a

pohlavní dimorfismus vysvětlují změny ve velikosti. Na sestrojený kladogram jsem si

vymapovala výskyt pohlavního dimorfismu a rituálních soubojů. Sestavila jsem dva možné

scénáře evoluce pohlavního dimorfismu u varanů. Parsimonnější je varianta, že ancestrálně

byl taxon Varaninae dimorfní. Diskutuji též hypotézu, že existuje souvislost mezi výskytem

pohlavního dimorfismu ve velikosti a výskytem rituálních soubojů samců.

Klíčová slova: Varanoidea, Varaninae, pohlavní dimorfismus, Renschovo pravidlo

Abstract

Varanoidea is very studied group of lizards. Because of this fact it is very interesting,

that nobody has studied such a phenomenon like sexual size dimorphism (SSD) in varanids. I

have not found any published scientific research which engaged a problem of origin and

progress of sexual size dimorphism. Because of this I try to compile literature sources of

biology of varanoid lizards connected with SSD (especially size, phylogeny and social

behaviour) and summarize common theory about SSD which could be able to explain the

origin of SSD (intrasexual selection, Rench´s rule, ecological reasons) in varanoid lizards.

Sexual size dimorphism is not very conspicuous in varanids and in some species it does not

exist. After evaluation of size of males and females I found that with increase of male size

increases also female size. On the basis of independent contrasts I statistically verify in nature

such a common Rench´s rule that changes in size are responsible for existence of sexual size

dimorphism. I highlight the occurrence of sexual size dimorphism and ritual combats on the
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phylogenetic tree. I put together two possible scenario of evolution of sexual size dimorphism

in varanids. The theory that varanids were dimorphic ancestrally is more parsimonious. At the

end I discuss hypothesis that it exists some connection between the occurrence of SSD and

male ritual combats.

Key words:Varanoidea, Varaninae, sexual size dimorphism, Rench´s rule
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1 Úvod

Taxonu Varaninae je věnováno poměrně hodně vědeckých prací (Pianka et al. 2004;

Bennett 1995; King & Green 1999). Bylo toho již mnoho napsáno k jejich fylogenezi (Böhme

1988; Fuller et al. 1998; Ast 2001; Ziegler et al. 2007), biogeografii (Hoffstetter 1968; Hecht

1975), morfologii (Branch 1982; Card & Kluge 1995), fyziologii (Bartholomew & Tucker

1964; Bennett 1973; Owerkowicz et al. 1999), ekologii (Auffenberg 1988; Pianka et al. 2004)

i etologii (Bennett 1995; King & Green 1999, Thompson et al. 1992). Po prostudování

dostupných literárních pramenů jsem však narazila na mezeru ve výzkumu této nádherné

skupiny ještěrů, a to pohlavní dimorfismus. V literatuře se omezuje pouze na zmínky o

velikosti samců a samic, nezabývá se však příčinami a trendy v jeho evoluci.

Ve své rešerši jsem zpracovala základní údaje k biologii varanů relevantní k dané

problematice, s důrazem na témata, která se týká pohlavního dimorfismu ve velikosti (SSD).

Tedy velikost, komunikaci a sociální chování, rozmnožování a určení pohlaví, a nakonec

biogeografii a fylogenezi.

S tím související otázkou bylo, proč vlastně dimorfismus existuje a co ho udržuje

v evoluci. V rešerši jsem se opět snažila vybrat spíše ty teorie, které by se mohly týkat

skupiny Varanoidea.

V poslední části mé práce jsem pracovala s dostupnými daty k pohlavnímu

dimorfismu u celého taxonu Varanoidea, aby bylo možné zpracovat fylogenetickou analýzu.

Zahrnula jsem tedy i skupinu Helodermatidae, která je sesterská taxonu Varanidae (Zug et al.

2000). Bohužel k sesterské skupině varanů Lanthanotinae neexistují data, protože o této

skupině se téměř nic neví, proto jsem ji nemohla do analýzy zahrnout.

Cílem bylo odhalit trend pohlavního dimorfismu v taxonu Varanoidea. Porovnáním

velikostí samců a samic zjistit, jaký je jejich vztah a zda zde platí Renschovo pravidlo

(Rensch 1959 ex Fairbairn 1997).

Velmi mě zajímalo, jaký byl pravděpodobný ancestrální stav pohlavního dimorfismu.

Na kladogramu jsem si vymapovala výskyt pohlavního dimorfismu a snažila se sestavit

možné scénáře průběhu evoluce pohlavního dimorfismu ve velikosti.

Nakonec jsem si na jediný kladogram vyznačila součastně výskyt pohlavního

dimorfismu a rituálních soubojů a zjišťovala, zda je mezi nimi nějaká zjevná souvislost.
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2 Biologie varanů

2.1 Klasifikace

Taxon Varanoidea zahrnuje skupinu Helodermatidae a jim sesterskou skupinu

Varanidae. Skupina Varanidae zahrnuje dva taxony Lanthanotinae a Varaninae. Varaninae

obsahují pouze jeden rod Varanus, který zahrnuje devět podrodů (Zug et al. 2000).

2.2 Biologie Varaninae

Za zakladatele systematiky této skupiny se považuje Robert Mertens, který o ní napsal

první monografie (Pianka et al. 2004). V cizojazyčné literatuře se spíše než latinský název

Varanus používá termín monitor lizard. Toto slovo je odvozeno od latinského „monere“, což

znamená varovat. Věřilo se totiž, že varani varovali před krokodýli (Pianka et al. 2004).

Rodové jméno Varanus pochází z arabského slova „ouaran“, což znamená ještěr. Toto slovo

pravděpodobně splynulo s německým slovesem „warane“, varovat (Pianka et al. 2004).

V porovnání s většinou ostatních plazů jsou varani relativně dost velcí. Ačkoliv jsou

samozřejmě ektotermní, jejich velikost jim může udělovat jistý stupeň vnitřní homoiotermie.

To jim umožňuje udržovat stabilnější a vyšší teplotu těla. Ale jejich velikost s sebou zároveň

nese menší schopnost zbavovat se přebytečného tepla během teplejších období (Pianka et al.

2004). Dnes žijící varani se živí poměrně rozmanitou potravou zahrnující hmyz, korýše, plže,

ryby, obojživelníky, plazi, ptáky, jejich vejce a samozřejmě i savce (Pianka et al. 2004).

K extrémní strategii došli V. olivaceus (Auffenberg 1988) a V. mabitang (Pianka et al. 2004)

živící se ovocem. Tato skupina patří mezi evolučně velmi úspěšné plazy. K tomu

pravděpodobně přispěl i fakt, že mají v porovnání s ostatními plazy rychlejší metabolismus

(Bartholomew & Tucker 1964). Během aktivity může jejich rychlost metabolismu dosáhnout

až bazální úrovně savců, protože krev neztrácí tak rychle schopnost přenášet kyslík, jako

u jiných plazů (Bennett 1973). Proto mohou být varani více aktivní a neunaví se tak rychle

jako ostatní plazi stejné velikosti. Jejich krční obratle jsou totiž protažené, to způsobuje větší

délku krku, a tedy možnost získání většího objemu vzduchu při nádechu. Varani využívají pro

nádech tzv. jícnovou pumpu místo rozpínání hrudního koše používané ostatními plazy

(Owerkowicz et al. 1999).

Varani obsadili široké spektrum biotopů od pouští, přes savany, husté lesy až po

mangrovové močály. Vyskytují se zde druhy akvatické, semiakvatické, terestrické,

semiarboreální až plně arboreální (Pianka et al. 2004).
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2.2.1 Velikost

Velikost těla je jeden z prvních údajů, který se dovíme o daném druhu. Je tedy jedním


[…]

V. flavescens 31,5 31,5 1,5 31,5 31,5 1,5 ne 1

V. giganteus 81,0 81,0 1,9 64,8 64,8 1,8 ano 16

V. gilleni 12,3 12,3 1,1 12,7 12,7 1,1 ano 18

V. glauerti 19,8 23,5 1,4 17,8 21,1 1,3 ne 18

V. glebopalma 31,4 37,3 1,6 25,2 29,9 1,5 ne 28

V. gouldii 31,1 36,9 1,6 26,7 31,7 1,5 ano 28

V. griseus griseus 46,0 46,0 1,7 38,0 38,0 1,6 ano 29

V. griseus caspius 58,5 58,5 1,8 46,0 46,0 1,7 ano 26

V. griseus
koniecznyi

37,0 37,0 1,6 34,0 34,0 1,5 ano 2

V. indicus 32,0 38,0 1,6 27,5 32,7 1,5 ano 23

V. jobiensis 44,5 44,5 1,7 45,0 45,0 1,7 ne 22

V. keithhornei 26,0 26,0 1,4 26,0 26,0 1,4 ano 23

V. kingorum 10,4 10,4 1,0 9,2 9,2 1,0 ne 18

V. komodoensis 140,0 140,0 2,2 99,0 99,0 2,0 ano dopočítáno
z 21

V. macraei 36,0 36,0 1,6 31,3 31,3 1,5 ? 8

V. melinus 42,0 42,0 1,6 34,7 34,7 1,5 ? 9 a 13
V. mertensi 34,8 34,8 1,5 34,7 34,7 1,5 ano 28

V. mitchelli 32,0 32,0 1,5 32,0 32,0 1,5 ne 27

V. niloticus 91,0 91,0 2,0 73,7 73,7 1,9 ano 23

V. olivaceus 65,0 65,0 1,8 50,9 50,9 1,7 ano 23

V. panoptes 54,7 65,0 1,8 38,6 45,8 1,7 ano dopočítáno
z 27

V. pilbarensis 14,5 17,2 1,2 12,1 14,4 1,2 ? 18

V. prasinus 29,5 29,5 1,5 29,5 29,5 1,5 ano 20

V. primordius 12,0 12,0 1,1 12,0 12,0 1,1 ? 23

V. rudicollis 33,6 33,6 1,5 33,6 33,6 1,5 ? 23

V. salvadorii 61,8 61,8 1,8 61,8 61,8 1,8 ano 23

V. salvator
andamanensis

71,0 71,0 1,9 61,0 61,0 1,8 ano 19
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název
SVL
♂

(cm)

přepočet
SVL ♂
(cm)

log
přep.
SVL ♂

SVL
♀

(cm)

přepočet
SVL ♀
(cm)

log
přep.
SVL ♀

souboj zdroj

V. salvator
marmoratus

39,1 46,4 1,7 34,2 40,6 1,6 ano 7

V. salvator salvator 92,0 92,0 2,0 76,0 76,0 1,9 ano 30

V. salvator nuchalis 41,0 41,0 1,6 41,0 41,0 1,6 ano dopočítáno
z 14

V. scalaris 25,0 25,0 1,4 25,0 25,0 1,4 ano 23

V. semiremex 25,0 25,0 1,4 25,0 25,0 1,4 ano 23

V. spenceri 50,0 50,0 1,7 45,0 45,0 1,7 ano 23

V. storri 13,9 13,9 1,1 12,6 12,6 1,1 ano 18

V. timorensis 25,3 25,3 1,4 25,3 25,3 1,4 ne dopočítáno
z 6

V. tristis 30,5 30,5 1,5 30,5 30,5 1,5 ne 23

V. varius 76,5 76,5 1,9 57,5 57,5 1,8 ano 11

V. yuwonoi 53,2 53,2 1,7 53,2 53,2 1,7 ? 15 a 33
H. horridum 47,0 47,0 1,7 47,0 47,0 1,7 ano 4

H. suspectum 36,0 36,0 1,6 36,0 36,0 1,6 ano 5

1. Auffenberg et al., 1989 ex Pianka et al., 2004
2. Auffenberg et al., 1990 ex Bennett, 1995
3. Auffenberg, 1979 ex Pianka et al., 2004
4. Beck & Lowe, 1991
5. Beck, unpublished data ex Pianka et al., 2004
6. Bennett, 1998 ex Pianka et al., 2004
7. Bennett, 2000 ex Pianka et al., 2004
8. Böhme & Jacobs, 2001 ex Pianka et al., 2004
9. Böhme & Ziegler, 1997a ex Pianka et al., 2004
10. Böhme et al., 1994 ex Pianka et al., 2004
11. Carter, 1999a ex Pianka et al., 2004
12. De Waal, 1978 ex Bennett, 1995
13. Dedlmar & Böhme, 2000 ex Pianka et al.,
2004
14. Gaulke, 1992 ex Pianka et al., 2004
15. Harvey & Barker, 1998 ex Pianka et al., 2004
16. Heger, 2000 ex Pianka et al., 2004
17. Horn, 1977

18. James et al., 1992
19. Kala, 1998 ex Pianka et al., 2004
20. Loveridge, 1948 ex Pianka et al., 2004
21. Lutz & Lutz, 1991
22. Mertens, 1951 ex Pianka et al., 2004
23. Pianka et al., 2004
23. Pianka, 1994a
25. Radford & Payne, 1989 ex Pianka et al., 2004
26. Shammakov, 1981 ex Bennett, 1995
27. Shine, 1986
28. Smith et al., 2007
29. Stanner & Mendelssohn, 1987 ex Bennett,
1995
30. Traeholt, 1997a ex Pianka et al., 2004
31. Ziegler et al., 1999a ex Pianka et al., 2004
32. Ziegler et al., 1999b ex Pianka et al., 2004
33. Ziegler & Böhme, 1999 ex Pianka et al., 2004