<b>Posudek na bakalářskou práci</b>
<input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: RNDr. Petr Kodym, CSc.
Datum: 7.9.2007
Autor: Petra Frýdlová
Název práce: Evoluce pohlavní dvojtvárnosti u varanů
<input type="checkbox"/> Práce je literární rešerší.
<b>Primárním cílem práce je seznámit se s literaturou ve sledované oblasti, vytvořit si vlastní představu o problematice a získat orientaci v tématu. Práce však není jen pouhou literární rešerší. Zjištěné literární údaje jsou vyříděny, vyhodnoceny, graficky zpracovány a na základě jejich analýzy jsou formulovány hypotézy, které jistě budou uplatněny v další práci diplomantky.</b>
Struktura (členění) práce: <b>Členění práce je logické, čtenář se postupně seznamuje s literárními fakty a potom je autorkou veden až k závěrům, které jsou z nich vyvozovány.</b>
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Literární zdroje jsou více než dostatečné, jsou z nich vybrány relevantní údaje. Menší část informací pochází z přejetých zdrojů. V případech, kdy data z německých článků jsou přejímána z anglicky psaných knih, dochází k určitým nepřesnostem, minimálně v citování původní publikace. U knižních publikací, jako Auffenberg 1981 (od stejného autora navíc citujete v témže roce i článek-jak je v textu odlišíte ?), Beck, 1995, Darwin, 1859, 1871 atd. není uveden počet stran a někdy není na první pohled jasné, o jaký typ publikace se jedná. Až na tyto drobné výjimky je však literatura citována správně.
Jsou získané vlastní výsledky nebo zvolené téma adekvátně diskutovány? Diskuse je na velmi vysoké úrovni, invence autorky je zjevná. Z literárních údajů vyvozuje logické závěry, jinde pokládá otázky, které budou inspirací pro její diplomovou práci.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): <b>Jazyková úroveň je vynikající, úroveň grafiky není o nic horší.</b>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: <b>Cíle práce byly beze zbytku splněny. Autorka prokázala rozsáhlé znalosti ve svém oboru, zájem o dané téma i odvahu zamýšlet se nad ním, schopnost vybrat z literatury podstatné údaje jakož i logické a literární schopnosti.</b>
Otázky a připomínky oponenta: <ol style="list-style-type: none"> <li>1. K původu názvu varanů: tato část bude asi zčásti poznamenána překládáním z jednoho jazyka do jiného někým, kdo zdrojový jazyk moc neovládal. Např. německy varovat se řekne „warnen“ a to asi s varany moc společného nemá...atd.</li> <li>2. Skutečně platí, že u plazů (? na rozdíl od jiných obratlovců ?) si vybírá jediné samice samce a samcovi že nezbývá než se spokojit se samicí, která si ho vybere (je-li nějaká) ?</li> <li>3. Domníváte se, že u varanů se růst samic zastaví v okamžiku dosažení pohlavní dospělosti ? Porostou potom alespoň samice, které z nějakého důvodu energii do reprodukce prozatím neinvestují ?</li> </ol>

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně

Podpis školitele/opponenta:

Petr Kodym

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- V případě práce založené na vlastních výsledcích hodnotte rovněž použité metody a zpracování výsledků, obdobně jako u práce diplomové.
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na [horak@natur.cuni.cz](mailto:horak@natur.cuni.cz) (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát biologické sekce PŘF UK (Ing. Jitka Suchá, Viničná 7, 128 44 Praha 2).